Sushtar dalam bahasa Persia), sebuah daerah di Thwar, Ahwaz, Iran,

sekitar tahun 200 H, atau menurut beberapa sumber, pada tahun 203

H.

Al-Tustari hidup pada kurun abad ke-3 Hijriyah, suatu periode

yang mencetak banyak ulama terkemuka di berbagai disiplin fan ilmu.

Sejak masa muda, sekitar tahun 203 H/818 M, hingga setelah beliau

menjalani ibadah haji ke Mekkah pada tahun 219 H/834 M,

pendidikan dasar dan pembangunan mentalitas spiritualnya langsung

serta instrukturnya yang terkemuka, Hamzah al-‘Abbadani. Selain itu,

beliau juga mendapatkan pengajaran tasawuf dari tokoh mistikus

(shufi/ahli tasawuf) terkenal, Dzun al-Nun al-Misri (Mahmud, 2006)

(Mahmud, 2006).

Berdasarkan beberapa catatan sejarah, pada tahun 219 H/834

M, al-Tustari mengalami pertemuan pertamanya dengan Dzun Nun

al-Mishri (w. 245 H/860 M). Pengaruh yang disampaikan oleh Dzun

Nun al-Mishri terhadap al-Tustari sangatlah besar, terutama dalam

mengenalkan konsep tawakkal kepada Allah, yang menjadi salah satu

prinsip utama (doktrinal dan dogma spiritual) yang digagas oleh al-

Tustari dalam melakukan kajian interpretatif terhadap ayat-ayat

Alquran. Dampak positif yang luar biasa dari pengaruh Dzun Nun al-

Mishri ini sangatlah mendominasi, terutama termanifestasi melalui

tingginya tingkat penghargaan yang diberikan oleh al-Tustari terhadap

Dzun Nun al-Mishri meski ia juga merupakan teman sejawatnya.

Bahkan, menurut sebagian kalangan menyatakan bahwa Dzun Nun

al-Mishri merupakan guru utama bagi Sahal al-Tustari. Hal ini

tercermin pada sikap al-Tustari yang menunjukkan keengganannya

untuk menerima murid untuk dididiknya hingga Dzun Nun al-Mishri

menghembuskan nafas terakhirnya pada tahun 246 H/861 M.

Diantara murid Sahl al-Tustari adalah

1) Muhammad bin Salim dan Ahmad bin Salim (w. 356 H/967

M),

2) Abu Bakr al-Sijzi,

3) Umar bin Wasil al-‘Anbari

4) Husain bin Mansur al-Hallaj

5) Hasan bin Khalaf al-Barbahari (w. 329 H/941 M)

6) Abu Muhammad bin HusaIn al-JuraIri (w. 312 H/924 M),

Diantara karya Sahal al-Tustari adalah

1) Tafsir Alquran al-‘Adzim, merupakan masterpiece al-Tustari

2) Daqa’iq al-Muhibbin

3) Mawa’iz al-‘Arifin